

АППАРАТ ПРАВИТЕЛЬСТВА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

"28" января 2021 г.

№ _____

МОСКВА

Высшим должностным лицам
(руководителям высших
исполнительных органов
государственной власти) субъектов
Российской Федерации (по списку)

Направляется для использования в работе проект методических указаний по внесению изменений в национальные проекты (программы) и федеральные проекты (далее - проект методических указаний).

Подготовку запросов на изменение паспорта регионального проекта, обеспечивающего достижение показателей и результатов федеральных проектов, рекомендуется осуществлять по форме и в соответствии с проектом методических указаний, применяемым для федеральных проектов.

Утверждение методических указаний будет осуществлено после внесения изменений в постановление Правительства Российской Федерации от 31 октября 2018 г. № 1288 "Об организации проектной деятельности в Правительстве Российской Федерации", подготовленных во исполнение Указа Президента Российской Федерации от 21 июля 2020 г. № 474 "О национальных целях развития Российской Федерации на период до 2030 года".

Приложение: на 64 л.

Директор Департамента организации
проектной деятельности
Правительства Российской Федерации

Д.Тихонов

МЕТОДИЧЕСКИЕ УКАЗАНИЯ
по внесению изменений в национальные
проекты (программы) и федеральные проекты

I. Общие положения

1. Внесение изменений в национальные проекты (программы) (далее - национальные проекты) и федеральные проекты осуществляется в соответствии с порядком, определенным постановлением Правительства Российской Федерации от 31 октября 2018 г. № 1288 "Об организации проектной деятельности в Правительстве Российской Федерации" (далее - Постановление).

2. Внесение изменений в национальные и федеральные проекты, предусматривающих внесение изменений в сводную бюджетную роспись федерального бюджета в части бюджетных ассигнований на реализацию национальных проектов, осуществляется с соблюдением дополнительных требований, установленных постановлением Правительства Российской Федерации от 7 августа 2019 г. № 1030 "Об утверждении Правил принятия решений о внесении изменений в сводную бюджетную роспись федерального бюджета в части бюджетных ассигнований, предусмотренных на финансовое обеспечение реализации национальных проектов (программ) и комплексного плана модернизации и расширения магистральной инфраструктуры".

II. Подготовка запросов на изменение паспорта национального проекта,
паспорта федерального проекта

3. Запрос на изменение паспорта национального проекта подготавливается по форме согласно приложению № 1.

Запрос на изменение паспорта федерального проекта подготавливается по форме согласно приложению № 2.

Запрос на изменение дополнительных и обосновывающих материалов федерального проекта подготавливается по форме согласно приложению № 3.

Одновременно с запросом на изменение паспорта национального проекта, федерального проекта или дополнительных материалов федерального проекта формируется пояснительная записка, содержащая информацию о предлагаемых изменениях паспорта соответствующего проекта относительно его действующей редакции.

Пояснительная записка к запросу на изменение паспорта национального проекта формируется по форме согласно приложению № 4, к запросу на изменение паспорта федерального проекта по форме согласно приложению № 5, запросу на изменение дополнительных и обосновывающих материалов федерального проекта по форме согласно приложению № 6.

4. Запрос на изменение паспорта национального или федерального проекта вносится на рассмотрение, согласование, одобрение и утверждение вместе с пояснительной запиской к соответствующему запросу на изменение.

Пояснительная записка к запросу на изменение паспорта национального или федерального проекта сохраняется в подсистеме управления национальными проектами государственной интегрированной информационной системы управления общественными финансами "Электронный бюджет" (далее - информационная система проектной деятельности) вместе с запросом на изменение паспорта соответствующего проекта.

5. Не допускается внесение в проектный комитет или куратору соответствующего проекта запроса на изменение паспорта национального или федерального проекта в случае отсутствия запроса на изменение, сформированного в информационной системе проектной деятельности по форме согласно приложениям № 1, 2, отсутствия пояснительной записки к запросу на изменение паспорта соответствующего проекта, сформированной по форме согласно приложению 4, 5.

6. Руководители национальных проектов и руководители федеральных проектов обеспечивают подготовку запросов на изменение паспортов соответствующих проектов, их согласование с заинтересованными федеральными органами исполнительной власти, иными органами и организациями, обеспечивают получение заключения ведомственного проектного офиса, заключения общественно-экспертного совета (при необходимости) и заключения Министерства экономического развития Российской Федерации.

В случае, если запрос на изменение паспорта федерального проекта предусматривает изменение результатов и их финансового обеспечения, а также контрольных точек федерального проекта, такой запрос на изменение подлежит согласованию с участниками федерального проекта, являющимися ответственными за достижение соответствующих результатов и контрольных точек федерального проекта.

В случае изменения участников федерального проекта соответствующий запрос на изменение паспорта федерального проекта подлежит согласованию с

федеральными органами исполнительной власти, иными органами и организациями, работниками которых являются такие участники федерального проекта.

7. В случае непредставления федеральным органом исполнительной власти, иным органом или организацией по истечении срока, определенного Постановлением, информации о согласовании запроса на изменение паспорта национального или федерального проекта, замечаний к нему или заключений общественно-экспертного совета, на проектном комитете, на котором планировалось рассмотрение соответствующего запроса на изменение, рассматривается информация о ходе его согласования с приглашением представителей соответствующих федеральных органов исполнительной власти, иных органов и организаций.

8. В случае принятия проектным комитетом или куратором национального проекта или федерального проекта, не входящего в состав национального проекта, решения о внесении изменений в национальный или федеральный проект при отсутствии запроса на изменение, подготовленного по форме согласно приложениям № 1, 2, руководитель соответствующего проекта обеспечивает в установленном порядке подготовку и направление участникам проектной деятельности на рассмотрение соответствующего запроса на изменение.

Подготовка и направление участникам проектной деятельности запроса на изменение, указанного в абзаце 1 настоящего пункта, осуществляется в срок, определенный проектным комитетом или куратором соответствующего проекта или не позднее 5 рабочих дней, если такой срок не определен.

9. Внесение изменений в национальные и федеральные проекты осуществляется с учетом:

утверждения соответствующего запроса на изменение до момента наступления сроков достижения (выполнения) изменяемых параметров соответствующего проекта;

утверждения соответствующего запроса на изменение, предусматривающего изменение персонального состава органов управления и (или) участников национального проекта или федерального проекта, в течение 10 рабочих дней с момента принятия решения о таких организационных изменениях (вступления таких изменений в силу).

10. В случае, если утвержденный запрос на изменение паспорта федерального проекта включает изменение значений показателей и (или) результатов по субъектам Российской Федерации (включая изменение финансового обеспечения реализации федерального проекта по субъектам

Российской Федерации), руководитель федерального проекта осуществляет подготовку и направление в установленном порядке в субъекты Российской Федерации соглашений (дополнительных соглашений) о реализации региональных проектов, обеспечивающих достижение показателей и результатов федерального проекта.

11. Внесение изменений в дополнительные и обосновывающие материалы федерального проекта осуществляется решением руководителя федерального проекта.

IV. Заключительные положения

12. Разъяснения по подготовке запросов на изменение осуществляются проектным офисом Правительства Российской Федерации.

13. Подготовку запроса на изменение паспорта регионального проекта рекомендуется осуществлять по форме, аналогичной форме приложения № 2 к методическим указаниям.

Внесение изменений в паспорт регионального проекта в части выполнения задач, достижения общественно значимых результатов, показателей и результатов, объемов и источников финансового обеспечения за счет средств федерального бюджета осуществляется после внесения соответствующих изменений в паспорт федерального проекта и соглашение о реализации на территории субъекта Российской Федерации регионального проекта, обеспечивающего достижение показателей и результатов федерального проекта.

УТВЕРЖДЕН

(указывается орган управления проектной деятельностью, принявший решение об утверждении запроса на изменение)
(протокол от _____ № _____)

ОДОБРЕН

проектным комитетом
по национальному проекту
(протокол от _____ № _____)

ЗАПРОС

на изменение паспорта национального проекта "*Наименование национального проекта*"¹
№ _____

1. Изменение основных положений национального проекта

№ п/п	Изменяемый параметр раздела	Новая редакция ²	Тип изменения ³
1.	Краткое наименование национального проекта		
2.	Срок реализации проекта	Дата начала	
		Дата окончания	
3.	Куратор национального проекта	ФИО	
		Должность	

4.	Руководитель национального проекта	ФИО		
		Должность		
5.	Администратор национального проекта	ФИО		
		Должность		

Обоснование и анализ предлагаемых изменений⁴

Сведения о предыдущих запросах на изменение ⁵	
Взаимосвязанные запросы на изменение ⁶	
Причины и обоснование необходимости изменений	<i>(указываются реквизиты обосновывающих документов)</i>
Анализ изменений и их влияние на параметры проекта и иные проекты	

2. Изменение влияния на достижение национальных целей развития Российской Федерации

№ п/п	Национальные цели и целевые показатели, на достижение которых влияет национальный проект	Тип изменения
1.	<i>(указывается наименование национальной цели)¹</i>	
1.1.	<i>(указывается наименование целевого показателя 1 в новой² редакции)</i>	
1.2	<i>(указывается наименование целевого показателя 2 в новой² редакции)</i>	

Обоснование и анализ предлагаемых изменений

Сведения о предыдущих запросах на изменение		
Взаимосвязанные запросы на изменение		
Причины и обоснование необходимости изменений		<i>(указываются реквизиты обосновывающих документов)</i>
Анализ изменений и их влияние на параметры проекта и иные проекты		

3. Изменение показателей национального проекта

№ п/п	Показатели национального проекта	Единица измерения (по ОКЕИ)	Базовое значение		Период ⁸ , год				Признак ключевого параметра (да/нет)	Информационная система (источник данных) ⁹	Тип изменения
			значение	дата	N	N+1	...	N+n			
1.	<i>(указывается наименование общественно значимого результата (далее - ОЗР), задачи, не являющейся ОЗР)¹⁰</i>										
1.1.	<i>(указывается наименование показателя ОЗР, задачи в новой² редакции)</i>										

Обоснование и анализ предлагаемых изменений

Сведения о предыдущих запросах на изменение	
Взаимосвязанные запросы на изменение	
Причины и обоснование необходимости изменений	<i>(указываются реквизиты обосновывающих документов)</i>
Анализ изменений и их влияние на параметры проекта и иные проекты	

4. Изменение структуры национального проекта

№ п/п	Наименование федеральных проектов, входящих в состав национального проекта		Сроки реализации		Куратор федерального проекта		Руководитель федерального проекта		Тип изменения
			дата начала	дата окончания	ФИО	должность	ФИО	должность	
1.	<i>(полное наименование федерального проекта)</i>	<i>(краткое наименование)</i>							

4.1. Федеральный проект (краткое наименование федерального проекта)¹¹

№ п/п	Показатели национального проекта, на достижение которых направлен федеральный проект	Тип изменения
1.	<i>(указывается наименование ОЗР или задачи, достижение (выполнение) которых осуществляется в рамках федерального проекта)¹⁰</i>	
1.1	<i>(указывается наименование показателя ОЗР, задачи в новой редакции)²</i>	

Обоснование и анализ предлагаемых изменений

Сведения о предыдущих запросах на изменение		
Взаимосвязанные запросы на изменение		
Причины и обоснование необходимости изменений		<i>(указываются реквизиты обосновывающих документов)</i>
Анализ изменений и их влияние на параметры проекта и иные проекты		

5. Изменение финансового обеспечения реализации национального проекта

№ п/п	Источники финансового обеспечения ¹²	Объем финансового обеспечения по годам реализации (тыс. рублей) (+/-) ¹³				Всего (тыс. рублей) (+/-) ¹³	Тип изменения
		N	N+1	...	N+n		
1.	Федеральный проект « » (указывается краткое наименование), в том числе:						
1.1.	Федеральный бюджет, всего						
1.1.1.	в том числе: межбюджетные трансферты						
1.1.1.1.	из них: бюджетам субъектов Российской Федерации						
1.1.1.2.	бюджетам государственных внебюджетных фондов Российской Федерации						
1.1.1.2.1.	в том числе: бюджету Пенсионного фонда Российской Федерации						
1.1.1.2.2.	бюджету Фонда социального страхования Российской Федерации						
1.1.1.2.3.	бюджету Федерального фонда обязательного медицинского страхования						
1.2.	Бюджеты государственных внебюджетных фондов Российской Федерации, всего						
1.2.1	в том числе: межбюджетные трансферты						
1.2.1.1.	из них: федеральному бюджету						
1.2.1.1.	бюджетам субъектов Российской Федерации						
1.2.1.3.	бюджетам территориальных государственных внебюджетных фондов обязательного медицинского страхования)						
1.3.	Консолидированные бюджеты субъектов						

	<i>Российской Федерации, всего</i>						
1.3.1.	<i>в том числе: межбюджетные трансферты</i>						
1.3.1.1.	<i>из них: федеральному бюджету</i>						
1.3.1.2.	<i>бюджетам государственных внебюджетных фондов Российской Федерации</i>						
1.3.1.2.1.	<i>в том числе бюджету Пенсионного фонда Российской Федерации</i>						
1.3.1.2.2.	<i>бюджету Фонда социального страхования Российской Федерации</i>						
1.3.1.2.3.	<i>бюджету Федерального фонда обязательного медицинского страхования</i>						
1.3.1.3.	<i>бюджетам территориальных государственных внебюджетных фондов (бюджетам территориальных фондов обязательного медицинского страхования)</i>						
1.3.1.4.	<i>местным бюджетам</i>						
1.3.1.5.	<i>иным бюджетам субъектов Российской Федерации</i>						
1.4.	<i>Бюджеты территориальных государственных внебюджетных фондов (бюджеты территориальных фондов обязательного медицинского страхования), всего</i>						
1.4.1.	<i>в том числе: межбюджетные трансферты</i>						
1.4.1.1.	<i>из них: бюджетам субъектов Российской Федерации</i>						
1.4.1.2.	<i>бюджетам государственных внебюджетных фондов Российской Федерации (бюджету Федерального фонда обязательного медицинского страхования)</i>						
1.5.	<i>Внебюджетные источники, всего</i>						

2.	<i>Нераспределенный резерв (федеральный бюджет)</i>						
<i>ИТОГО ПО НАЦИОНАЛЬНОМУ ПРОЕКТУ</i>							
<i>в том числе:</i>							
<i>федеральный бюджет</i>							
<i>бюджеты государственных внебюджетных фондов Российской Федерации</i>							
<i>консолидированные бюджеты субъектов Российской Федерации</i>							
<i>бюджеты территориальных государственных внебюджетных фондов (бюджеты территориальных фондов обязательного медицинского страхования)</i>							
<i>внебюджетные источники</i>							

Обоснование и анализ предлагаемых изменений

Сведения о предыдущих запросах на изменение	
Взаимосвязанные запросы на изменение	
Причины и обоснование необходимости изменений	<i>(указываются реквизиты обосновывающих документов)</i>
Анализ изменений и их влияние на параметры проекта и иные проекты	

6. Изменение дополнительной информации

Новая редакция ²	Тип изменения

Обоснование и анализ предлагаемых изменений

Сведения о предыдущих запросах на изменение	
Взаимосвязанные запросы на изменение	
Причины и обоснование необходимости изменений	<i>(указываются реквизиты обосновывающих документов)</i>
Анализ изменений и их влияние на параметры проекта и иные проекты	

¹ В случае если изменения, вносимые в национальный проект, затрагивают отдельные разделы паспорта национального проекта, иные разделы формы запроса на изменение (которыми не вносятся изменения) не заполняются и в запрос на изменение не включаются.

² Приводится новая редакция изменяемых параметров национального проекта в случае их добавления или изменения. В случае удаления параметра национального проекта приводится действующая редакция.

³ Здесь и далее: указывается тип изменения (добавление, изменение, удаление).

⁴ Здесь и далее: анализ предлагаемых изменений заполняется в целях принятия решения по запросу на изменение и не подлежит утверждению.

⁵ Здесь и далее: заполняется автоматически.

⁶ Здесь и далее: автоматически указываются номера подготовленных взаимосвязанных запросов на изменение (при наличии).

⁷ В случае изменения целевого показателя национальной цели развития дополнительно приводится наименование национальной цели соответствующего целевого показателя.

⁸ Здесь и далее: предусматривается период (по годам), в течение которого осуществляется реализация национального проекта, в соответствии с паспортом соответствующего национального проекта.

⁹ Изменение или добавление информационной системы (источника данных) осуществляется по согласованию с заместителем руководителя федерального органа исполнительной власти, ответственным за цифровую трансформацию.

¹⁰ В случае изменения показателя национального проекта дополнительно приводится наименование ОЗР или задачи на достижение которых направлен соответствующий показатель национального проекта.

¹¹ По каждому федеральному проекту заполняется отдельная таблица. Количество подразделов должно соответствовать количеству федеральных проектов, входящих в состав соответствующего национального проекта, в которые вносятся изменения.

¹² Указываются источники финансового обеспечения, по которым запросом на изменение предусматривается изменение объемов финансового обеспечения.

¹³ Приводится изменение объемов финансового обеспечения по отношению к действующей редакции.

УТВЕРЖДЕН¹
 проектным комитетом
 по национальному проекту/
 куратором национального проекта
 (протокол от _____ № _____)

ЗАПРОС
 на изменение паспорта федерального проекта "*Наименование федерального проекта*"²
 № _____

1. Изменение основных положений федерального проекта

№ п/п	Изменяемый параметр раздела	Новая редакция ³	Тип изменения ⁴
1.	Наименование национального проекта ⁵		
2.	Краткое наименование федерального проекта		
3.	Срок реализации проекта	Дата начала	
		Дата окончания	
4.	Куратор федерального проекта	ФИО	
		Должность	
5.	Руководитель федерального проекта	ФИО	
		Должность	
6.	Администратор федерального проекта	ФИО	
		Должность	
7.	Связь с государственными программами Российской Федерации	Государственная программа	
		Подпрограмма (направление)	

Обоснование и анализ предлагаемых изменений⁶

Сведения о предыдущих запросах на изменение ⁷	
Взаимосвязанные запросы на изменение ⁸	
Причины и обоснование необходимости изменений	<i>(указываются реквизиты обосновывающих документов)</i>
Анализ изменений и их влияние на параметры проекта и иные проекты	

2. Изменение показателей национального и федерального проекта

№ п/п	Показатели национального и федерального проекта	Уровень показателя	Единица измерения (по ОКЕИ)	Базовое значение		Период ⁹ , год				Признак ключевого параметра (да/нет)	Информационная система (источник данных) ¹⁰	Тип изменения
				значение	дата	N	N+1	...	N+n			
1.	<i>(указывается наименование общественно значимого результата (далее - ОЗР), задачи, не являющейся ОЗР)¹¹</i>											
1.1.	<i>(указывается наименование показателя ОЗР, задачи в новой³ редакции)</i>											
1.2.	<i>(указывается наименование дополнительного показателя в новой³ редакции)</i>											

Обоснование и анализ предлагаемых изменений

Сведения о предыдущих запросах на изменение	
Взаимосвязанные запросы на изменение	
Причины и обоснование необходимости изменений	<i>(указываются реквизиты обосновывающих документов)</i>
Анализ изменений и их влияние на параметры проекта и иные проекты	

3. Изменение помесечного плана достижения показателей национального и федерального проекта в (указывается год) году

№ п/п	Показатели национального и федерального проекта	Уровень показателя	Единица измерения (по ОКЕИ)	Плановые значения по месяцам												На конец (указывается год) года	Тип изменения
				на 01.ММ	на 01.ММ	на 01.ММ	на 01.ММ	на 01.ММ	на 01.ММ	на 01.ММ	на 01.ММ	на 01.ММ	на 01.ММ	на 01.ММ	на 01.ММ		
1.	<i>(указывается наименование общественно значимого результата (далее - ОЗР), задачи, не являющейся ОЗР)¹</i>																
1.1.	<i>(указывается наименование показателя ОЗР, задачи в новой³ редакции)</i>																
1.2.	<i>(указывается наименование дополнительного показателя в новой³ редакции)</i>																

Обоснование и анализ предлагаемых изменений

Сведения о предыдущих запросах на изменение	
Взаимосвязанные запросы на изменение	
Причины и обоснование необходимости изменений	<i>(указываются реквизиты обосновывающих документов)</i>
Анализ изменений и их влияние на параметры проекта и иные проекты	

4. Изменение результатов и характеристик результатов федерального проекта

№ п/п	Наименование результата	Федеральный проект	Единица измерения (по ОКЕИ)	Базовое значение		Период, год				Характеристика результата	Тип результата	Тип изменения
				значение	дата	N	N+1	...	N+n			
1.	<i>(указывается наименование общественно значимого результата (далее - ОЗР), задачи, не являющейся ОЗР)¹²</i>											
1.1.	<i>(указывается наименование результата федерального проекта в новой³ редакции, направленного на достижение ОЗР (выполнение задачи))</i>											
1.2.	<i>(указывается наименование результата иного федерального проекта в новой³ редакции, направленного на достижения ОЗР (выполнения задачи))</i>											

Обоснование и анализ предлагаемых изменений

Сведения о предыдущих запросах на изменение	
Взаимосвязанные запросы на изменение	
Причины и обоснование необходимости изменений	<i>(указываются реквизиты обосновывающих документов)</i>
Анализ изменений и их влияние на параметры проекта и иные проекты	

5. Изменение финансового обеспечения реализации федерального проекта

№ п/п	Наименование результата и источники финансирования ¹³	Объем финансового обеспечения по годам реализации (тыс. рублей) (+/-) ¹⁴				Всего (тыс. рублей) (+/-) ¹⁴	Тип измене- ния
		N	N+1	...	N+n		
1.	<i>(указывается наименование общественно значимого результата (далее - ОЗР), задачи, не являющейся ОЗР)</i>						
1.1	<i>(указывается наименование результата в новой³ редакции), всего</i>						
1.1.1.	Федеральный бюджет, всего						
1.1.1.1.	<i>в том числе: межбюджетные трансферты</i>						
1.1.1.1.1.	<i>из них: бюджетам субъектов Российской Федерации</i>						
1.1.1.1.2	<i>бюджетам государственных внебюджетных фондов Российской Федерации</i>						
1.1.1.1.2.1.	<i>в том числе: бюджету Пенсионного фонда Российской Федерации</i>						
1.1.1.1.2.2.	<i>бюджету Фонда социального страхования Российской Федерации</i>						
1.1.1.1.2.3.	<i>бюджету Федерального фонда обязательного медицинского страхования</i>						
1.1.2.	Бюджеты государственных внебюджетных фондов Российской Федерации, всего						
1.1.2.1.	<i>в том числе: межбюджетные трансферты</i>						
1.1.2.1.1.	<i>из них: федеральному бюджету</i>						

1.1.2.1.2.	<i>бюджетам субъектов Российской Федерации</i>						
1.1.2.1.3	<i>бюджетам территориальных государственных внебюджетных фондов (бюджетам территориальных фондов обязательного медицинского страхования)</i>						
1.1.3.	Консолидированные бюджеты субъектов Российской Федерации, всего						
1.1.3.1.	<i>в том числе: межбюджетные трансферты</i>						
1.1.3.1.1.	<i>из них: федеральному бюджету</i>						
1.1.3.1.2.	<i>бюджетам государственных внебюджетных фондов Российской Федерации</i>						
1.1.3.1.2.1	<i>в том числе бюджету Пенсионного фонда Российской Федерации</i>						
1.1.3.1.2.2.	<i>бюджету Фонда социального страхования Российской Федерации</i>						
1.1.3.1.2.3.	<i>бюджету Федерального фонда обязательного медицинского страхования</i>						
1.1.3.1.3.	<i>бюджетам территориальных государственных внебюджетных фондов (бюджетам территориальных фондов обязательного медицинского страхования)</i>						
1.1.3.1.4.	<i>местным бюджетам</i>						
1.1.3.1.5.	<i>иным бюджетам субъектов</i>						

	<i>Российской Федерации</i>						
1.1.4.	Бюджеты территориальных государственных внебюджетных фондов (бюджеты территориальных фондов обязательного медицинского страхования), всего						
1.1.4.1.	<i>в том числе: межбюджетные трансферты</i>						
1.1.4.1.1.	<i>из них: бюджетам субъектов Российской Федерации</i>						
1.1.4.1.2.	<i>бюджетам государственных внебюджетных фондов Российской Федерации (бюджету Федерального фонда обязательного медицинского страхования)</i>						
1.1.5.	Внебюджетные источники, всего						
2.	Нераспределенный резерв (федеральный бюджет)						
ИТОГО ПО ФЕДЕРАЛЬНОМУ ПРОЕКТУ:							
в том числе:							
федеральный бюджет							
бюджеты государственных внебюджетных фондов Российской Федерации							
консолидированные бюджеты субъектов Российской Федерации							
бюджеты территориальных государственных внебюджетных фондов (бюджеты территориальных фондов обязательного медицинского страхования)							
внебюджетные источники							

Обоснование и анализ предлагаемых изменений

Сведения о предыдущих запросах на изменение	
Взаимосвязанные запросы на изменение	
Причины и обоснование необходимости изменений	<i>(указываются реквизиты обосновывающих документов)</i>
Анализ изменений и их влияние на параметры проекта и иные проекты	

6. Изменение помесечного плана исполнения федерального бюджета в части бюджетных ассигнований, предусмотренных на финансовое обеспечение реализации федерального проекта в *(указывается год)* году

№ п/п	Наименование результата	План исполнения нарастающим итогом (тыс. рублей) (+/-) ¹⁴												Всего на конец <i>(указывается год)</i> года (тыс. рублей)	Тип изменения
		на 01.ММ	на 01.ММ	на 01.ММ	на 01.ММ	на 01.ММ	на 01.ММ	на 01.ММ	на 01.ММ	на 01.ММ	на 01.ММ	на 01.ММ	на 01.ММ		
1.	<i>(указывается наименование общественно значимого результата (далее - ОЗР), задачи, не являющейся ОЗР)</i>														
1.1.	<i>(указывается наименование результата в новой³ редакции)</i>														
ИТОГО:															

Обоснование и анализ предлагаемых изменений

Сведения о предыдущих запросах на изменение	
Взаимосвязанные запросы на изменение	
Причины и обоснование необходимости изменений	<i>(указываются реквизиты обосновывающих документов)</i>
Анализ изменений и их влияние на параметры проекта и иные проекты	

7. Изменение дополнительной информации

Новая редакция ³	Тип изменения

Обоснование и анализ предлагаемых изменений

Сведения о предыдущих запросах на изменение	
Взаимосвязанные запросы на изменение	
Причины и обоснование необходимости изменений	<i>(указываются реквизиты обосновывающих документов)</i>
Анализ изменений и их влияние на параметры проекта и иные проекты	

8. Изменение плана реализации федерального проекта

№ п/п	Наименование результата, контрольной точки	Срок реализации		Взаимосвязь		Ответственный исполнитель	Вид документа и характеристика результата	Реализация в субъекте РФ (да/нет)	Информационная система (источник данных) ¹⁰	Тип изменения
		начало	окончание	предшественники	последователи					
1.	<i>(указывается наименование общественно значимого результата (далее - ОЗР), задачи, не являющейся ОЗР)¹²</i>									
1.1.	<i>(указывается результат федерального проекта, результат иного федерального проекта в новой³ редакции)</i>									
1.1.1.	<i>(указывается контрольная точка результата федерального проекта, контрольная точка результата иного федерального проекта в новой³ редакции)</i>	-						-		

Обоснование и анализ предлагаемых изменений

Сведения о предыдущих запросах на изменение	
Взаимосвязанные запросы на изменение	
Причины и обоснование необходимости изменений	<i>(указываются реквизиты обосновывающих документов)</i>
Анализ изменений и их влияние на параметры проекта и иные проекты	

9. Изменение показателей федерального проекта по субъектам Российской Федерации

Субъект Российской Федерации	Базовое значение		Период реализации федерального проекта, год				Тип изменения
	значение	дата	N	N+1	...	N+n	
<i>(показатель национального проекта в новой³ редакции)</i>							
<i>(федеральный округ)</i>	-	-	-	-	-	-	
<i>(субъект Российской Федерации)</i>							
<i>(показатель федерального проекта (дополнительный показатель) в новой³ редакции)</i>							
<i>(федеральный округ)</i>	-	-	-	-	-	-	
<i>(субъект Российской Федерации)</i>							

Обоснование и анализ предлагаемых изменений

Сведения о предыдущих запросах на изменение	
Взаимосвязанные запросы на изменение	
Причины и обоснование необходимости изменений	<i>(указываются реквизиты обосновывающих документов)</i>
Анализ изменений и их влияние на параметры проекта и иные проекты	

10. Изменение результатов федерального проекта по субъектам Российской Федерации

№ п/п	Субъект Российской Федерации	Единица измерения (по ОКЕИ)	Базовое значение		Период реализации федерального проекта, год				Тип изменения
			значение	дата	N	N+1	...	N+n	
1.	<i>(указывается наименование общественно значимого результата (далее - ОЗР), задачи, не являющейся ОЗР)¹²</i>								
1.1.	<i>(указывается результат в новой³ редакции)</i>								
	Справочно: в целом по Российской Федерации (в соответствии с паспортом федерального проекта)								
	Всего по Российской Федерации								
	<i>(федеральный округ)</i>								
	<i>(субъект Российской Федерации)</i>								

Обоснование и анализ предлагаемых изменений

Сведения о предыдущих запросах на изменение	
Взаимосвязанные запросы на изменение	
Причины и обоснование необходимости изменений	<i>(указываются реквизиты обосновывающих документов)</i>
Анализ изменений и их влияние на параметры проекта и иные проекты	

¹ Для федеральных проектов, не входящих в состав национального проекта, осуществляется одобрение запроса на изменение паспорта федерального проекта проектным комитетом и утверждение президиумом Совета при Президенте Российской Федерации по стратегическому развитию и национальным проектам с указанием решений ("УТВЕРЖДЕН", "ОДОБРЕН") и реквизитов соответствующих протоколов.

² В случае если изменения, вносимые в федеральный проект, затрагивают отдельные разделы паспорта федерального проекта, иные разделы формы запроса на изменение (которыми не вносятся изменения) не заполняются и в запрос на изменение не включаются.

³ Приводится новая редакция изменяемых параметров федерального проекта в случае их добавления или изменения. В случае удаления параметра федерального проекта приводится действующая редакция.

⁴ Здесь и далее: указывается тип изменения (добавление, изменение, удаление).

⁵ Не заполняется для запроса на изменение паспорта федерального проекта, не входящего в состав национального проекта.

⁶ Здесь и далее: обоснование и анализ предлагаемых изменений заполняется в целях принятия решения по запросу на изменение и не подлежит утверждению.

⁷ Здесь и далее: заполняется автоматически.

⁸ Здесь и далее: указываются номера подготовленных взаимосвязанных запросов на изменение (при наличии).

⁹ Здесь и далее: предусматривается период (по годам), в течение которого осуществляется реализация федерального проекта, в соответствии с паспортом соответствующего федерального проекта.

¹⁰ Изменение или добавление информационной системы (источника данных) осуществляется по согласованию с заместителем руководителя федерального органа исполнительной власти, ответственным за цифровую трансформацию.

¹¹ В случае изменения показателя национального проекта или показателя федерального проекта (дополнительного показателя) дополнительно приводится наименование ОЗР или задачи на достижение которых направлен соответствующий показатель.

¹² В случае изменения результата федерального проекта или результата иного федерального проекта дополнительно приводится наименование ОЗР или задачи на достижение которых направлен соответствующий результат.

¹³ Указываются источники финансового обеспечения, по которым запросом на изменение предусматривается изменение объёмов финансового обеспечения.

¹⁴ Приводится изменение объёмов финансового обеспечения по отношению к действующей редакции.

2. Изменение финансового обеспечения реализации федерального проекта по субъектам Российской Федерации

№ п/ п	Субъект Российской Федерации, источники финансирования ⁴	Объем финансового обеспечения по годам реализации (тыс. рублей) (+/-) ⁵				Всего (тыс. рублей)	Тип изменения
		N	N+1	...	N+n		
<i>(федеральный округ), в том числе:</i>							
	федеральный бюджет						
	из них межбюджетные трансферты бюджету(ам) (указывается наименование)						
	консолидированные бюджеты субъектов Российской Федерации						
	из них межбюджетные трансферты бюджету(ам) (указывается наименование)						
	внебюджетные источники						
<i>(субъект Российской Федерации), в том числе:</i>							
	федеральный бюджет						
	из них межбюджетные трансферты бюджету(ам) (указывается наименование)						
	консолидированные бюджеты субъектов Российской Федерации						
	из них межбюджетные трансферты бюджету(ам) (указывается наименование)						
	внебюджетные источники						

¹ В случае если изменения, затрагивают отдельные разделы дополнительных и обосновывающих материалов федерального проекта, иные разделы формы запроса на изменение (которыми не вносятся изменения) не заполняются и в запрос на изменение не включаются.

² Приводится новая редакция ОЗР, задач, показателей и результатов в случае их добавления или изменения. В случае удаления результата приводится его действующая редакция. В случае удаления ОЗР, задачи или показателя соответствующие графы не приводятся.

³ Здесь и далее: указывается тип изменения (добавление, изменение, удаление).

⁴ Указываются источники финансового обеспечения, по которым запросом на изменение предусматривается изменение объемов финансового обеспечения.

⁵ Приводится изменение объемов финансового обеспечения по отношению к действующей редакции.

2. Изменение финансового обеспечения реализации федерального проекта по субъектам Российской Федерации

Субъект Российской Федерации, источники финансирования		Объем финансового обеспечения по годам реализации (тыс. рублей) ⁴				Всего (тыс. рублей)
		N	N+1	...	N+n	
<i>(федеральный округ), в том числе</i>						
федеральный бюджет	Действующая редакция					
	Уточненная редакция					
	Новая редакция					
из них межбюджетные трансферты бюджету(ам) <i>(указывается наименование)</i>	Действующая редакция					
	Уточненная редакция					
	Новая редакция					
консолидированные бюджеты субъектов Российской Федерации	Действующая редакция					
	Уточненная редакция					
	Новая редакция					
из них межбюджетные трансферты бюджету(ам) <i>(указывается наименование)</i>	Действующая редакция					
	Уточненная редакция					
	Новая редакция					
внебюджетные источники	Действующая редакция					
	Уточненная редакция ³					
	Новая редакция					
<i>(субъект Российской Федерации)</i>						
федеральный бюджет	Действующая редакция					
	Уточненная редакция					
	Новая редакция					
из них межбюджетные трансферты бюджету(ам) <i>(указывается наименование)</i>	Действующая редакция					
	Уточненная редакция					
	Новая редакция					

консолидированные бюджеты субъектов Российской Федерации	Действующая редакция					
	Уточненная редакция					
	Новая редакция					
из них межбюджетные трансферты бюджету(ам) (указывается наименование)	Действующая редакция					
	Уточненная редакция					
	Новая редакция					
внебюджетные источники	Действующая редакция					
	Уточненная редакция					
	Новая редакция					

¹ Информация, содержащаяся в действующей редакции паспорта национального или федерального проекта, в действующей редакции дополнительных и обосновывающих материалов федерального проекта, а также в запросе на изменение дополнительных и обосновывающих материалов федерального проекта, в пояснительной записке заполняется автоматически с использованием подсистемы управления национальными проектами ГИИС "Электронный бюджет".

В случае если изменения, затрагивают отдельные разделы дополнительных и обосновывающих материалов федерального проекта, иные разделы пояснительной записки к запросу на изменение (в которые не вносятся изменения) не заполняются и в пояснительную записку не включаются.

² Приводится новая редакция ОЗР, задач, показателей и результатов в случае их добавления или изменения. В случае удаления результата приводится его действующая редакция.

В случае удаления ОЗР, задачи или показателя соответствующие графы не приводятся.

³ Информация может уточняться в подсистеме управления национальными проектами ГИИС "Электронный бюджет" в ходе рассмотрения и согласования запроса на изменение.

⁴ Указываются абсолютные значения объемов финансового обеспечения.

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА

к запросу на изменение паспорта национального проекта <Наименование национального проекта>¹

№ _____ от _____

<p>Изменяемые разделы паспорта проекта</p>	<p><input type="checkbox"/> 1. Основные положения</p> <p><input type="checkbox"/> 2. Влияние на достижение национальных целей развития РФ</p> <p><input type="checkbox"/> 3. Показатели</p> <p><input type="checkbox"/> 4. Структура</p> <p><input type="checkbox"/> 5. Финансовое обеспечение</p> <p><input type="checkbox"/> 6. Дополнительная информация</p>		
<p>Изменение ключевых параметров национальных проектов</p>	<p><input type="checkbox"/> Да <input type="checkbox"/> Нет</p>		
<p>Внесение изменений в сводную бюджетную роспись</p>	<p><input type="checkbox"/> Да <input type="checkbox"/> Нет</p>		
<p>Рассмотрение заинтересованными федеральными органами исполнительной власти, иными органами и организациями²</p>	<p><i>(перечень заинтересованных федеральных органов исполнительной власти, иных органов и организаций и отметки о согласовании согласований, наличии замечаний)</i></p>		
<p>Наличие заключения Министерства экономического развития Российской Федерации²</p>	<p><input type="checkbox"/> Да <input type="checkbox"/> Нет</p>	<p>Реквизиты заключения:</p>	
<p>Требуется получение заключения общественно-экспертного совета²</p>	<p><input type="checkbox"/> Да <input type="checkbox"/> Нет</p>	<p>Реквизиты заключения:</p>	

1. Изменение основных положений национального проекта

№ п/п	Изменяемый параметр раздела	Действующая редакция ³	Уточненная редакция ^{2, 4}	Новая редакция ⁵
1.	Краткое наименование национального проекта			
2.	Срок реализации национального проекта	Дата начала		
		Дата окончания		
3.	Куратор национального проекта	ФИО		
		Должность		
4.	Руководитель национального проекта	ФИО		
		Должность		
5.	Администратор национального проекта	ФИО		
		Должность		

Обоснование и анализ предлагаемых изменений⁶

Сведения о предыдущих запросах на изменение	
Взаимосвязанные запросы на изменение ²	
Причины и обоснование необходимости изменений	<i>(указываются реквизиты обосновывающих документов)</i>
Анализ изменений и их влияние на параметры проекта и иные проекты	

2. Изменение влияния на достижение национальных целей развития Российской Федерации

№ п/п	Изменяемый параметр раздела	Действующая редакция	Уточненная редакция ²	Новая редакция
1.	<i>(указывается наименование национальной цели)</i>			
1.1.	<i>(указывается наименование целевого показателя)</i>			

Обоснование и анализ предлагаемых изменений

Сведения о предыдущих запросах на изменение	
Взаимосвязанные запросы на изменение ²	
Причины и обоснование необходимости изменений	<i>(указываются реквизиты обосновывающих документов)</i>
Анализ изменений и их влияние на параметры проекта и иные проекты	

3. Изменение показателей национального проекта

№ п/п	Показатели национального проекта	Единица измерения (по ОКЕИ)	Базовое значение		Период, год				Признак ключевого параметра (да/нет)	Информационная система (источник данных)	
			значение	дата	N	N+1	...	N+n			
1.	<i>(указывается наименование общественно значимого результата (далее - ОЗР), задачи, не являющейся ОЗР)⁷</i>										
	Действующая редакция										
	Уточненная редакция ²										
	Новая редакция										
1.1.	Действующая редакция	<i>(указывается наименование показателя ОЗР, показателя задачи)</i>									
	Уточненная редакция ²	<i>(указывается наименование показателя ОЗР, показателя задачи)</i>									
	Новая редакция	<i>(указывается наименование показатель ОЗР, показателя задачи)</i>									

Обоснование и анализ предлагаемых изменений

Сведения о предыдущих запросах на изменение	
Взаимосвязанные запросы на изменение ²	
Причины и обоснование необходимости изменений	<i>(указываются реквизиты обосновывающих документов)</i>

Анализ изменений и их влияние на параметры проекта и иные проекты	
---	--

4. Изменение структуры национального проекта

№ п/п	Наименование федеральных проектов, входящих в состав национального проекта		Сроки реализации		Куратор федерального проекта		Руководитель федерального проекта	
			дата начала	дата окончания	ФИО	должность	ФИО	должность
1.	Действующая редакция	<i>(полное наименование федерального проекта)</i>						
		<i>(краткое наименование)</i>						
	Уточненная редакция ²	<i>(полное наименование федерального проекта)</i>						
		<i>(краткое наименование)</i>						
	Новая редакция	<i>(полное наименование федерального проекта)</i>						
		<i>(краткое наименование)</i>						

4.1. Федеральный проект (краткое наименование федерального проекта)

№ п/п	Показатели национального проекта, на достижение которых направлен федеральный проект	
1.	<i>(указывается ОЗР или задача, достижение (выполнение) которых осуществляется в рамках федерального проекта)⁷</i>	
	Действующая редакция	
	Уточненная редакция	
	Новая редакция	
1.1	<i>(указывается показатель ОЗР, задачи)</i>	
	Действующая редакция	
	Уточненная редакция	
	Новая редакция	

Обоснование и анализ предлагаемых изменений

Сведения о предыдущих запросах на изменение		
Взаимосвязанные запросы на изменение ²		
Причины и обоснование необходимости изменений		<i>(указываются реквизиты обосновывающих документов)</i>
Анализ изменений и их влияние на параметры проекта и иные проекты		

5. Изменение финансового обеспечения реализации национального проекта

№ п/п	Источники финансового обеспечения ⁸		Объем финансового обеспечения по годам реализации (тыс. рублей) ⁹				Всего (тыс. рублей)
			N	N+1	...	N+n	
1.	Федеральный проект «_____» (указывается наименование) всего, в том числе:	Действующая редакция					
		Уточненная редакция ²					
		Новая редакция					
	федеральный бюджет (с соответствующей детализацией)	Действующая редакция					
		Уточненная редакция ²					
		Новая редакция					
	бюджеты государственных внебюджетных фондов (с соответствующей детализацией)	Действующая редакция					
		Уточненная редакция ²					
		Новая редакция					
	консолидированные бюджеты субъектов Российской Федерации (с соответствующей детализацией)	Действующая редакция					
		Уточненная редакция ²					
		Новая редакция					
	бюджеты территориальных государственных внебюджетных фондов (бюджеты территориальных фондов обязательного медицинского страхования) (с соответствующей детализацией)	Действующая редакция					
		Уточненная редакция ²					
		Новая редакция					
	внебюджетные источники, всего	Действующая редакция					
		Уточненная редакция ²					
		Новая редакция					
	нераспределенный резерв (федеральный бюджет)	Действующая редакция					
		Уточненная редакция ²					
		Новая редакция					
ИТОГО ПО НАЦИОНАЛЬНОМУ ПРОЕКТУ:	Действующая редакция						
	Уточненная редакция ²						
	Новая редакция						

в том числе федеральный бюджет	Действующая редакция					
	Уточненная редакция ²					
	Новая редакция					
бюджеты государственных внебюджетных фондов Российской Федерации	Действующая редакция					
	Уточненная редакция ²					
	Новая редакция					
консолидированные бюджеты субъектов Российской Федерации	Действующая редакция					
	Уточненная редакция ²					
	Новая редакция					
бюджеты территориальных государственных внебюджетных фондов (бюджеты территориальных фондов обязательного медицинского страхования)	Действующая редакция					
	Уточненная редакция ²					
	Новая редакция					
внебюджетные источники	Действующая редакция					
	Уточненная редакция ²					
	Новая редакция					

Обоснование и анализ предлагаемых изменений

Сведения о предыдущих запросах на изменение	
Взаимосвязанные запросы на изменение ²	
Причины и обоснование необходимости изменений	<i>(указываются реквизиты обосновывающих документов)</i>
Анализ изменений и их влияние на параметры проекта и иные проекты	

6. Изменение дополнительной информации

Действующая редакция	Уточненная редакция ²	Новая редакция

Обоснование и анализ предлагаемых изменений

Сведения о предыдущих запросах на изменение	
Взаимосвязанные запросы на изменение ²	
Причины и обоснование необходимости изменений	<i>(указываются реквизиты обосновывающих документов)</i>
Анализ изменений и их влияние на параметры проекта и иные проекты	

¹ Информация, содержащаяся в действующей редакции паспорта национального или федерального проекта, а также в запросе на изменение паспорта соответствующего проекта, в пояснительной записке заполняется автоматически с использованием подсистемы управления национальными проектами ГИИС "Электронный бюджет".

В случае если изменения, вносимые в национальный проект, затрагивают отдельные разделы паспорта национального проекта, иные разделы пояснительной записки к запросу на изменение (которыми не вносятся изменения) не заполняются и в пояснительную записку не включаются.

² Информация может уточняться в подсистеме управления национальными проектами ГИИС "Электронный бюджет" в ходе рассмотрения и согласования запроса на изменение.

³ Здесь и далее: отражаются параметры действующей редакции паспорта национального проекта, учитывающие все утвержденные на момент формирования настоящего запроса на изменение паспорта национального проекта.

⁴ Здесь и далее: отражаются параметры действующей редакции паспорта национального проекта с учетом и указанием статуса запросов на изменение (на рассмотрении, утверждено), внесенных в орган управления проектной деятельности, уполномоченный на утверждение или одобрение запроса на изменение, с момента формирования и до утверждения настоящего запроса на изменение и по которым не было принято решение об отклонении запроса на изменение.

⁵ Здесь и далее: отражаются параметры действующей редакции паспорта национального проекта с учетом изменений, предусмотренных настоящим запросом.

⁶ Здесь и далее: заполняется на основании запроса на изменение.

⁷ Указывается при изменении показателей национального проекта. Строка не приводится в случае изменения наименования общественно значимого результата или задачи, не являющейся общественно значимым результатом.

⁸ Указываются источники финансового обеспечения, по которым запросом на изменение предусматривается изменение объемов финансового обеспечения.

⁹ Указываются абсолютные значения объемов финансового обеспечения

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА

к запросу на изменение паспорта федерального проекта "Наименование федерального проекта"¹
№ _____ от _____

<p>Изменяемые разделы паспорта проекта</p>	<p> <input type="checkbox"/> 1. Основные положения <input type="checkbox"/> 2. Показатели <input type="checkbox"/> 3. Помесячный план достижения показателей <input type="checkbox"/> 4. Результаты <input type="checkbox"/> 5. Финансовое обеспечение <input type="checkbox"/> 6. Помесячный план исполнения федерального бюджета <input type="checkbox"/> 7. Дополнительная информация <input type="checkbox"/> 8. План реализации <input type="checkbox"/> 9. Показатели по субъектам РФ <input type="checkbox"/> 10. Результаты по субъектам РФ </p>		
<p>Изменение ключевых параметров национальных проектов</p>	<p><input type="checkbox"/> Да <input type="checkbox"/> Нет</p>	<p>Внесение изменений в сводную бюджетную роспись</p>	<p><input type="checkbox"/> Да <input type="checkbox"/> Нет</p>
<p>Рассмотрение заинтересованными федеральными органами исполнительной власти, иными органами и организациями</p>	<p><i>(перечень заинтересованных федеральных органов исполнительной власти, иных органов и организаций и отметки о согласовании (согласовано, согласовано с замечаниями, не согласовано, позиция не представлена)</i></p>		
<p>Рассмотрение руководителями иных федеральных проектов²</p>	<p><i>(перечень федеральных проектов, для выполнения задач и (или) достижения общественно значимых результатов которых необходимы результаты, включенные в запрос на изменение, и отметки о согласовании руководителями таких федеральных проектов (согласовано, согласовано с замечаниями, не согласовано, позиция не представлена)</i></p>		
<p>Наличие заключения Министерства экономического развития Российской Федерации²</p>	<p><input type="checkbox"/> Да <input type="checkbox"/> Нет</p>	<p>Реквизиты заключения:</p>	
<p>Требуется получение заключения общественно-экспертного совета²</p>	<p><input type="checkbox"/> Да <input type="checkbox"/> Нет</p>	<p>Реквизиты заключения:</p>	

1. Изменение основных положений федерального проекта

№ п/п	Изменяемый параметр раздела	Действующая редакция ³	Уточненная редакция ^{2, 4}	Новая редакция ⁵
1.	Наименование национального проекта			
2.	Краткое наименование федерального проекта			
3.	Срок реализации проекта	Дата начала		
		Дата окончания		
4.	Куратор федерального проекта	ФИО		
		Должность		
5.	Руководитель федерального проекта	ФИО		
		Должность		
6.	Администратор федерального проекта	ФИО		
		Должность		
7.	Связь с государственными программами Российской Федерации	Государственная программа		
		Подпрограмма (направление)		

Обоснование и анализ предлагаемых изменений⁶

Сведения о предыдущих запросах на изменение	
Взаимосвязанные запросы на изменение ²	
Причины и обоснование необходимости изменений	<i>(указываются реквизиты обосновывающих документов)</i>
Анализ изменений и их влияние на параметры проекта и иные проекты	

2. Изменение показателей национального и федерального проекта

№ п/п	Показатели национального и федерального проекта	Уровень показателя	Единица измерения (по ОКЕИ)	Базовое значение		Период, год				Признак ключевого параметра (да/нет)	Информационная система (источник данных)
				значение	дата	N	N+1	...	N+n		
1.	<i>(указывается наименование общественно значимого результата (далее - ОЗР), задачи, не являющейся ОЗР (далее - задача))⁷</i>										
	Действующая редакция										
	Уточненная редакция ²										
	Новая редакция										
1.1.	Действующая редакция	<i>(указывается наименование показателя ОЗР, показателя задачи, дополнительного показателя)</i>									
	Уточненная редакция ²	<i>(указывается наименование показателя ОЗР, показателя задачи, дополнительного показателя)</i>									
	Новая редакция	<i>(указывается наименование показателя ОЗР, показателя задачи, дополнительного показателя)</i>									

Обоснование и анализ предлагаемых изменений

Сведения о предыдущих запросах на изменение	
Взаимосвязанные запросы на изменение ²	
Причины и обоснование необходимости изменений	<i>(указываются реквизиты обосновывающих документов)</i>
Анализ изменений и их влияние на параметры проекта и иные проекты	

Обоснование и анализ предлагаемых изменений

Сведения о предыдущих запросах на изменение	
Взаимосвязанные запросы на изменение ²	
Причины и обоснование необходимости изменений	<i>(указываются реквизиты обосновывающих документов)</i>
Анализ изменений и их влияние на параметры проекта и иные проекты	

Обоснование и анализ предлагаемых изменений

Сведения о предыдущих запросах на изменение	
Взаимосвязанные запросы на изменение ²	
Причины и обоснование необходимости изменений	<i>(указываются реквизиты обосновывающих документов)</i>
Анализ изменений и их влияние на параметры проекта и иные проекты	

5. Изменение финансового обеспечения реализации федерального проекта

№ п/п	Наименование результата и источники финансирования ⁹		Объем финансового обеспечения по годам реализации (тыс. рублей) ¹⁰				Всего (тыс. рублей)
			N	N+1	...	N+n	
1.	<i>(указывается наименование ОЗР, задачи)</i>	Действующая редакция	-	-	-	-	-
		Уточненная редакция ²					
		Новая редакция					
1.1.	<i>(указывается наименование результата, всего)</i>	Действующая редакция					
		Уточненная редакция ²					
		Новая редакция					
1.1.1.	федеральный бюджет, всего (с соответствующей детализацией)	Действующая редакция					
		Уточненная редакция ²					
		Новая редакция					
1.1.2	бюджеты государственных внебюджетных фондов, всего (с соответствующей детализацией)	Действующая редакция					
		Уточненная редакция ²					
		Новая редакция					
1.1.3.	консолидированные бюджеты субъектов Российской Федерации, всего (с соответствующей детализацией)	Действующая редакция					
		Уточненная редакция ²					
		Новая редакция					
1.1.4	бюджеты территориальных государственных внебюджетных фондов (бюджеты территориальных фондов обязательного медицинского страхования), всего (с соответствующей детализацией)	Действующая редакция					
		Уточненная редакция ²					
		Новая редакция					
1.1.5.	внебюджетные источники, всего	Действующая редакция					
		Уточненная редакция ²					
		Новая редакция					
2.	нераспределенный резерв (федеральный бюджет)	Действующая редакция					
		Уточненная редакция ²					
		Новая редакция					
ИТОГО ПО ФЕДЕРАЛЬНОМУ ПРОЕКТУ:		Действующая редакция					
		Уточненная редакция ²					
		Новая редакция					

в том числе: федеральный бюджет	Действующая редакция					
	Уточненная редакция ²					
	Новая редакция					
бюджеты государственных внебюджетных фондов Российской Федерации	Действующая редакция					
	Уточненная редакция ²					
	Новая редакция					
консолидированные бюджеты субъектов Российской Федерации	Действующая редакция					
	Уточненная редакция ²					
	Новая редакция					
бюджеты территориальных государственных внебюджетных фондов (бюджеты территориальных фондов обязательного медицинского страхования)	Действующая редакция					
	Уточненная редакция ²					
	Новая редакция					
внебюджетные источники	Действующая редакция					
	Уточненная редакция ²					
	Новая редакция					

Обоснование и анализ предлагаемых изменений

Сведения о предыдущих запросах на изменение	
Взаимосвязанные запросы на изменение ²	
Причины и обоснование необходимости изменений	<i>(указываются реквизиты обосновывающих документов)</i>
Анализ изменений и их влияние на параметры проекта и иные проекты	

Обоснование и анализ предлагаемых изменений

Сведения о предыдущих запросах на изменение		
Взаимосвязанные запросы на изменение ²		
Причины и обоснование необходимости изменений		<i>(указываются реквизиты обосновывающих документов)</i>
Анализ изменений и их влияние на параметры проекта и иные проекты		

7. Изменение дополнительной информации

Действующая редакция	Уточненная редакция ²	Новая редакция

Обоснование и анализ предлагаемых изменений

Сведения о предыдущих запросах на изменение		
Взаимосвязанные запросы на изменение ²		
Причины и обоснование необходимости изменений		<i>(указываются реквизиты обосновывающих документов)</i>
Анализ изменений и их влияние на параметры проекта и иные проекты		

8. Изменение плана реализации федерального проекта

№ п/п	Наименование результата, контрольной точки	Срок реализации		Взаимосвязь		Ответственный исполнитель	Вид документа и характеристика результата	Реализация в субъекте РФ (да/нет)	Информационная система (источник данных)
		начало	окончание	предшественники	последователи				
1.	<i>(указывается наименование ОЗР, задачи)⁸</i>								
	Действующая редакция								
	Уточненная редакция ²								
	Новая редакция								
1.1.	Действующая редакция	<i>(указывается результат федерального проекта, иного федерального проекта)</i>							
	Уточненная редакция ²	<i>(указывается результат федерального проекта, иного федерального проекта)</i>							
	Новая редакция ²	<i>(указывается результат федерального проекта, иного федерального проекта)</i>							
1.1.1	Действующая редакция	<i>(указывается контрольная точка результата федерального проекта)</i>	-					-	

№ п/п	Наименование результата, контрольной точки	Срок реализации		Взаимосвязь		Ответственный исполнитель	Вид документа и характеристика результата	Реализация в субъекте РФ (да/нет)	Информационная система (источник данных)
		начало	окончание	предшественники	последователи				
	<i>проекта, иного федерального проекта)</i>								
	Уточненная редакция ² <i>(указывается контрольная точка результата федерального проекта, иного федерального проекта)</i>	-						-	
	Новая редакция <i>(указывается контрольная точка результата федерального проекта, иного федерального проекта)</i>	-						-	

Обоснование и анализ предлагаемых изменений

Сведения о предыдущих запросах на изменение	
Взаимосвязанные запросы на изменение ²	
Причины и обоснование необходимости изменений	<i>(указываются реквизиты обосновывающих документов)</i>
Анализ изменений и их влияние на параметры проекта и иные проекты	

9. Изменение показателей федерального проекта по субъектам Российской Федерации

№ п/п	Субъект Российской Федерации	Базовое значение		Период реализации федерального проекта, год			
		значение	дата	N	N+1	...	N+n
<i>(показатель национального проекта, показатель федерального проекта (дополнительный показатель))</i>							
1.	Действующая редакция						
	Уточненная редакция ²						
	Новая редакция						
<i>(федеральный округ)</i>		-	-	-	-	-	-
<i>(субъект Российской Федерации)</i>	Действующая редакция						
	Уточненная редакция ²						
	Новая редакция						
Действующая редакция							
Уточненная редакция ²							
Новая редакция							

Обоснование и анализ предлагаемых изменений

Сведения о предыдущих запросах на изменение	
Взаимосвязанные запросы на изменение ² <i>Ошибка!</i> Закладка не определена.	
Причины и обоснование необходимости изменений	<i>(указываются реквизиты обосновывающих документов)</i>
Анализ изменений и их влияние на параметры проекта и иные проекты	

10. Изменение результатов федерального проекта по субъектам Российской Федерации

№ п/п	Субъект Российской Федерации	Единица измерения (по ОКЕИ)	Базовое значение		Период реализации федерального проекта, год			
			значение	дата	N	N+1	...	N+n
1.	<i>(указывается наименование ОЗР, задачи)</i>							
	Действующая редакция							
	Уточненная редакция ²							
	Новая редакция							
1.1.	<i>(наименование результата)</i>							
	Действующая редакция							
	Уточненная редакция ²							
	Новая редакция							
1.1.1.	Справочно: в целом по Российской Федерации (в соответствии с паспортом федерального проекта)							
	Действующая редакция							
	Уточненная редакция ²							
	Новая редакция							
1.1.2.	Всего по Российской Федерации							
	Действующая редакция							
	Уточненная редакция ²							
	Новая редакция							
1.1.2.1.	<i>(федеральный округ)</i>	Действующая редакция						
		Уточненная редакция ²						
		Новая редакция						
1.1.2.1.1.	<i>(субъект Российской Федерации)</i>	Действующая редакция						
		Уточненная редакция ²						
		Новая редакция						

¹ Информация, содержащаяся в действующей редакции паспорта национального или федерального проекта, а также в запросе на изменение паспорта соответствующего проекта, в пояснительной записке заполняется автоматически с использованием подсистемы управления национальными проектами ГИИС "Электронный бюджет".

В случае если изменения, вносимые в федеральный проект, затрагивают отдельные разделы паспорта федерального проекта, иные разделы пояснительной записки к запросу на изменение (в которые не вносятся изменения) не заполняются и в пояснительную записку не включаются.

² Информация может уточняться в подсистеме управления национальными проектами ГИИС "Электронный бюджет" в ходе рассмотрения и согласования запроса на изменение.

³ Здесь и далее: отражаются параметры действующей редакции паспорта федерального проекта, учитывающие все утвержденные на момент формирования настоящего запроса на изменение паспорта федерального проекта.

⁴ Здесь и далее: отражаются параметры действующей редакции паспорта федерального проекта с учетом и указанием статуса запросов на изменение (на рассмотрении, утверждено), внесенных в орган управления проектной деятельности, уполномоченный на утверждение или одобрение запроса на изменение, с момента формирования и до утверждения настоящего запроса на изменение и по которым не было принято решение об отклонении запроса на изменение.

⁵ Здесь и далее: отражаются параметры действующей редакции паспорта национального проекта с учетом изменений, предусмотренных настоящим запросом.

⁶ Здесь и далее: заполняется на основании запроса на изменение.

⁷ Указывается при изменении показателей национального проекта или федерального проекта (дополнительных показателей). Строка не приводится в случае изменения наименования общественно значимого результата или задачи, не являющейся общественно значимым результатом.

⁸ В случае изменения результата федерального проекта или результата иного федерального проекта дополнительно приводится наименование ОЗР или задачи на достижение которых направлен соответствующий результат.

⁹ Указываются источники финансового обеспечения, по которым запросом на изменение предусматривается изменение объемов финансового обеспечения.

¹⁰ Указываются абсолютные значения объемов финансового обеспечения